
 

 

   ROČNÍK XXXV –březen 2025 – ČÁSTKA 1 

Č. j. MZP/2025/080/291 

 

 

 

 

 

VĚSTNÍK 
MINISTERSTVA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

www.mzp.cz 

 

 

 

 

 

 

OBSAH 

METODICKÝ POKYN 

Metodický pokyn odboru posuzování vlivů na životní prostředí a integrované prevence MŽP 
k obecným koncepcím, konkrétně k jednotným postupům a náležitostem v rámci 
strategického posuzování vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví……………………………..1 

 
METODICKÉ SDĚLENÍ 

Metodické sdělení k náležitostem posouzení vlivů územního rozvojového plánu podle § 45i 

odst. 2 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších 

předpisů………………………………………………………………………………………………………………………………2 

METODICKÝ POKYN 

Postup hodnocení vlivů koncepcí a záměrů na evropsky významné lokality a ptačí oblasti 
aktualizace 2025…………………………………………………………………………………………………………………3 
 

PŘÍLOHY 

Příloha č. 1: MANUÁL SEA – Obecné koncepce; Jednotné postupy a náležitosti v rámci 
strategického posuzování vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví 

 
PŘÍLOHY 
Příloha č. 2: Postup hodnocení vlivů koncepcí a záměrů na evropsky významné lokality a 

ptačí oblasti, aktualizace 2025 
 

http://www.mzp.cz/


 

 1 

METODICKÝ POKYN  

Metodický pokyn odboru posuzování vlivů na životní 

prostředí a integrované prevence MŽP k obecným 

koncepcím, konkrétně k jednotným postupům 

a náležitostem v rámci strategického posuzování 

vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví 

Odbor posuzování vlivů na životní prostředí a integrované prevence (oddělení SEA) 

Ministerstva životního prostředí, jakožto ústřední správní úřad v oblasti 
posuzování vlivů na životní prostředí dle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování 
vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů 

(zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů 
(ZPV), vydal metodický pokyn týkající se strategického posuzování vlivů na životní 

prostředí ve vztahu k obecným koncepcím, který byl vytvořen na základě 
nashromážděných poznatků z praxe za účelem vytvoření jednotného aplikačního 
vodítka v oblasti posuzování vlivů koncepcí na životní prostředí (tj. v procesu SEA), 

resp. sjednocení aplikační a metodické praxe. 

Metodický pokyn je určen jednotlivým orgánům SEA, autorizovaným osobám 

zpracovávající vyhodnocení vlivů koncepce na životní prostředí a veřejné zdraví 
(tzv. vyhodnocení SEA) dle přílohy č. 9 k ZPV, zpracovatelům oznámení koncepce 
a předkladatelům koncepcí. Zároveň může sloužit i široké veřejnosti jako zdroj 

informací o jednotlivých krocích procesu SEA a přispět tak k jejímu efektivnějšímu 
zapojení do přípravy strategických dokumentů, čímž podporuje transparentnost 

a efektivitu celého procesu. 

 

 

Mgr. Evžen Doležal 

ředitel odboru posuzování 

vlivů na životní prostředí 

a integrované prevence 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha: MANUÁL SEA – Obecné koncepce; Jednotné postupy a náležitosti v rámci 

strategického posuzování vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví je nedílnou 

součástí Věstníku MŽP, částky 1, ročníku XXXV.  



 

 2 

METODICKÉ SDĚLENÍ  

 

Metodické sdělení 

k náležitostem posouzení vlivů územního rozvojového 

plánu podle § 45i odst. 2 zákona č. 114/1992 Sb.,  

o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů 
 

Přijetím zákona č. 152/2023 Sb., kterým se mění zákon č. 283/2021 Sb., stavební 
zákon, ve znění zákona č. 195/2022 Sb., a některé další související zákony, došlo 

k zavedení nového typu celostátního nástroje územního plánování, resp. územně 
plánovací dokumentace – územního rozvojového plánu. V návaznosti na 

ustanovení § 89 odst. 2 a § 40 odst. 4 zákona č. 283/2021 Sb., stavebního zákona, 
ve znění pozdějších předpisů, ve spojení s ustanovením § 45i odst. 1 a 2 zákona 
č. 114/1992 Sb., je územně plánovací dokumentace za splnění zákonných 

předpokladů předmětem posouzení ve smyslu tohoto ustanovení, přičemž 
náležitosti posouzení dle § 45i odst. 9 zákona č. 114/1992 Sb. stanoví Ministerstvo 

životního prostředí vyhláškou. Aktuálně platné znění vyhlášky 142/2018 Sb., o 
náležitostech posouzení vlivu záměru a koncepce na evropsky významné lokality 
a ptačí oblasti a o náležitostech hodnocení vlivu závažného zásahu na zájmy 

ochrany přírody a krajiny (dále jen „vyhláška“) náležitosti posouzení územního 
rozvojového plánu podle § 45i zákona č. 114/1992 Sb. neupravuje. Do doby 

přijetí novely vyhlášky, která by měla zahrnovat mj. právě náležitosti posouzení 
územního rozvojového plánu se při posuzování územního rozvojového plánu 
obdobně použije § 5 vyhlášky, tedy náležitosti posouzení zásad územního 

rozvoje.  

 

Mgr. Petr Havel 

ředitel odboru územní ochrany přírody a krajiny 

 

 

 

 

 

 



 

 3 

METODICKÝ POKYN  

 

Postup hodnocení vlivů koncepcí a záměrů na evropsky 

významné lokality a ptačí oblasti 

aktualizace 2025 
 

V návaznosti na legislativní změny v oblasti posuzování vlivů na životní prostředí, 

ochrany lokalit soustavy Natura 2000 a v souvislosti se změnami, které s sebou 
přinesl zákon č. 283/2021 Sb., stavební zákon, ve znění pozdějších předpisů (dále 
jen „stavební zákon“), vyvstala potřeba aktualizovat i související metodické 

pokyny. Aktualizace Metodického pokynu „Postup hodnocení vlivů koncepcí 
a záměrů na evropsky významné lokality a ptačí oblasti“ obsahuje změny, které 

lze v zásadě shrnout do čtyř skupin.  

(1) V souvislosti s přijetím zákona č. 465/2023 Sb., kterým se mění zákon 
č. 416/2009 Sb., o urychlení výstavby dopravní, vodní a energetické infrastruktury 

a infrastruktury elektronických komunikací (liniový zákon), ve znění pozdějších 
předpisů, a další související zákony (po novele provedené zákonem č. 465/2023 

Sb. nese nově označení „zákon o urychlení výstavby strategicky významné 
infrastruktury“) byl s účinností od 1. 1. 2024 novelizován zákon č. 114/1992 Sb., 
o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů. Přijetím této změny 

došlo mimo jiné k rozdělení původního ustanovení § 45i na dvě ustanovení § 45i 
a § 45j. Ustanovení § 45j tematicky upravuje postupy spojené s udělováním, 

prodlužováním a odnímáním autorizací, § 45i přijetím změny upravuje povinnosti 
týkající se samotného posuzování vlivů na lokality soustavy Natura 2000 a 
souvisejících postupů.   

(2) Od roku 2018, kdy byl metodický pokyn naposledy aktualizován, došlo rovněž 
ke změnám v nařízení vlády č. 318/2013 Sb., o stanovení národního seznamu 

evropsky významných lokalit, ve znění pozdějších předpisů, poslední změna 
nastala s účinností od 24. ledna 2025. Vedle změn v národním seznamu došlo dne 
1. ledna 2025 k vymezení nové ptačí oblasti Západní Krušné hory nařízením vlády 

č. 383/2024 Sb., o vymezení Ptačí oblasti Západní Krušné hory. 

(3) Přijetím zákona č. 152/2023 Sb., kterým se mění zákon č. 283/2021 Sb., 

stavební zákon, ve znění zákona č. 195/2022 Sb., a některé další související 
zákony, došlo k zavedení celostátního nástroje územního plánování – územního 

rozvojového plánu. V návaznosti na ustanovení § 89 odst. 2 a § 40 odst. 4 
stavebního zákona ve spojení s ustanovením § 45i odst. 1 a 2 zákona č. 114/1992 
Sb., je územně plánovací dokumentace za splnění zákonných předpokladů 

předmětem posouzení ve smyslu tohoto ustanovení, postupy hodnocení je tedy 
nezbytné aktualizovat. Vedle zavedení územního rozvojového plánu došlo 

zmíněnou změnou stavebního zákona rovněž k rámcovým úpravám obsahových 
náležitostí politiky územního rozvoje a jednotlivých územně plánovacích 
dokumentací a sjednocení postupů při jejich pořizování, které aktualizovaná 

metodika rovněž zohledňuje. 

 



 

 4 

(4) Poslední, avšak neméně důležitou změnou jsou novelizace zákona č. 100/2001 

Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících 
zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších 

předpisů. Jde zejména o změny vyplývající ze zákonů č. 403/2020 Sb. 
a č. 465/2023 Sb. kterými se mění liniový zákon, kde byl mimo jiné upraven 
způsob prodlužování platnosti závazných stanovisek k posouzení vlivů provedení 

záměru na životní prostředí (tzv. stanovisko EIA). Další, z hlediska předmětné 
metodiky relevantní změny přinesl zákon č. 284/2021 Sb., kterým se mění některé 

zákony v souvislosti s přijetím stavebního zákona, ve znění pozdějších předpisů, a 
zákon č. 149/2023 Sb. kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím 
zákona o jednotném environmentálním stanovisku, ve znění pozdějších předpisů. 

Metodický pokyn je uveden v příloze č. 2 tohoto věstníku a nahrazuje Metodický 
pokyn Ministerstva životního prostředí ČR uveřejněný ve Věstníku MŽP, listopad 

2018, částka 8 (č. j. MZP/2018/130/847), kterým se upravuje postup posouzení 
prováděného podle § 45i zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve 
znění pozdějších předpisů, v rámci postupu podle zákona č. 100/2001 Sb., o 

posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů 
(zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů. 

 

                    

Mgr. Petr Havel 

ředitel odboru územní ochrany přírody a krajiny 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha: Postup hodnocení vlivů koncepcí a záměrů na evropsky významné lokality 

a ptačí oblasti, aktualizace 2025 je nedílnou součástí Věstníku MŽP, částky 1, 

ročníku XXXV.  

 


